
 

 

 
   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RITA LEVI-MONTALCINI” BAGNOLO CREMASCO 
26010 Vicolo Clavelli, 28 - Tel. 0373-648107 – CM CRIC82800E 

Email: CRIC82800E@istruzione.it - PEC: CRIC82800E@pec.istruzione.it 
 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 
M4C1 M4C1I3.2 – Scuole 4.0: 

scuole innovative e 
laboratori 

M4C1I3.2-2022-
961-P-16659 

Piano Scuola 4.0 
– Azione 1 – 

Next Generation 
Class – Ambienti 

di 
apprendimento 

innovativi   

 
I64D22003540006 

 
Codice CUP: I64D22003540006 
CIG SIMOG: 9899168BD9 

Bagnolo Cr., 06 luglio ‘23 
  
 

 ALBO ON LINE/SITO WEB DELL’ISTITUTO 
 
  
Oggetto: Determina di affidamento diretto previa acquisizione di offerte tramite 

RDO MePA per la fornitura di dotazioni digitali per la realizzazione del “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 

della Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU prot. 161 del 14/06/2022 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa»; 
 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997 n. 59»; 
 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del  

 

Firmato digitalmente da Rabbaglio Maria Cristina

CRIC82800E - A17B182 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003574 - 06/07/2023 - VI.2 - I



 

 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 
 
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,  
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma  
78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio di Istituto il 
22/12/’22 con delibera n. 23; 
 
Visto il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 11 del 17/11/2022; 
 
Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice degli appalti”; 
 
Visto l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 – Fasi delle procedure di affidamento - il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Appurato che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 
che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Considerate la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida 
n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 
degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
 
Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 
Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della L. 208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, 
specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto 
delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione,  

Firmato digitalmente da Rabbaglio Maria Cristina

CRIC82800E - A17B182 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003574 - 06/07/2023 - VI.2 - I



 
 
dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 
296/2006; 
 
Visto l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa  

vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo 
quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi 

a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 
 
Visto l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 
Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip 
S.p.A.; 
 
Vista la Legge n. 208/2015 che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 
l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
 
Visto L’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 
120/2020) è intervenuto in materia di procedure relative all’aggiudicazione dei contratti 
pubblici sotto soglia, ai fini dell’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 
emergenziale dovuto alla pandemia da Covid-19, introducendo con i commi 1-4 disposizioni 
transitorie sui contratti sotto soglia, inizialmente previste in scadenza al 31/12/2021. In 
seguito, tali disposizioni sono state rimodulate nonché prolungate fino al 
30/06/2023, ad opera dell'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 convertito con 
modificazioni, dalla Legge n. 108/2021, al D.L. 24/02/2023 n. 13. 
In particolare, l’art. 1 del D.L. 76/2020 prevede che, in deroga all’art. 36 del D.Leg.vo 
50/2016, comma 2, nonché all’art. 157 del D.Leg.vo 50/2016, comma 2, si applicano 
le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 
contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento sia adottato entro il 
30/06/2023; 
 
Viste le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
 
Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 
 
Visto l’atto di Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU prot. 161 del 14/06/2022; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08.08.2022 “Decreto di riparto delle 
risorse Piano Scuola 4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –  
Potenziamento dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di  

Firmato digitalmente da Rabbaglio Maria Cristina

CRIC82800E - A17B182 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003574 - 06/07/2023 - VI.2 - I



 
 
apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU; 
 
Preso atto che dall’allegato 1 del D.M.n.218 del 08.08.2022 risulta assegnato a questo 
Istituto un finanziamento di € 175.113,32 per la realizzazione della linea di investimento 
PNRR 3.2 Scuola4.0 Azione 1 – Next Generation Classrooms 
 
Visto che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il Piano - Azione 1 
- Next Generation Classrooms (v. Accordo di Concessione agli atti con prot. 903 del 
27/02/’23); 
 
Vista la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 21.12.2022, con 
la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di 
investimento PNRR 3.2 – Scuola 4.0; 
 
Dato atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alle forniture in 
oggetto; 
 
Visto il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 
2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in con delibera n. 31 del 26-02-2019; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto del 12/07/2022 di innalzamento del limite di 
spesa di euro 10.000,00 a 39.999,00; 
 
Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
Considerato che, la tipologia della fornitura, consente di applicare come criterio di 
aggiudicazione quello del minor prezzo ferme restando le caratteristiche descritte nel 
capitolato tecnico; 
 
Visto il piano acquisti elaborato dal Gruppo di Progettazione relativo alle dotazioni 
digitali; 
 
Visto il Capitolato Tecnico redatto dal Gruppo di Progettazione; 
 
Visti i “Chiarimenti e FAQ” del 14/01/2023 prot. 4302, FAQ n. 3 che consente di azzerare 
voci di costo a favore della voce “Spese per acquisto di dotazioni digitali”; 
 
Considerato che il Gruppo di Progettazione ha optato per azzerare le spese per “piccoli 
interventi a carattere edilizio” a favore delle dotazioni digitali; 
 
Considerato che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 
125.000,00 IVA compresa; 
 
Dato atto che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 
95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 
una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto 
di affidamento; 
 
 
Vista la Delibera ANAC n. 122 del 16/03/2022, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG SIMOG); 
 
Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal 
D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
 
Tenuto conto che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il 
possesso dei requisiti di ordine generale da parte dell’affidatario, non rientrando esso tra  

Firmato digitalmente da Rabbaglio Maria Cristina

CRIC82800E - A17B182 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003574 - 06/07/2023 - VI.2 - I



 
 
gli operatori economici verificati a campione ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 125.000,00 IVA 
inclusa trovano copertura tra le spese di acquisto di arredi innovativi del Piano finanziario 
del Progetto in oggetto: 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, 
l’affidamento diretto previa acquisizione di cinque offerte tramite RDO sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 

• di vincolare la fornitura al principio DNSH; 
 

• di autorizzare la spesa complessiva € 125.000,00 IVA inclusa, da imputare alla voce 
di spesa A.3.14 “PIANO "SCUOLA 4.0" - AZIONE 1 - NEXT GENERATION 
CLASSROOM”, dell’esercizio finanziario 2023; 
 

• di nominare il Dirigente Scolastico Maria Cristina Rabbaglio quale Responsabile Unico 
del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
                                                                            Il Dirigente scolastico 
                                                                           Maria Cristina Rabbaglio 

Firmato digitalmente da Rabbaglio Maria Cristina

CRIC82800E - A17B182 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003574 - 06/07/2023 - VI.2 - I


		2023-07-06T13:22:42+0200
	MARIA CRISTINA RABBAGLIO




